
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

        DETERMINAZIONE        N.  71  DEL   23/04/2024

        REGISTRO GENERALE N. 199 DEL  24/04/2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  COMPENSO  COMMISARIO  AD  ACTA  NOMINATO  PER
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2022

Il giorno  23/04/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco n.1
del  02/01/2024,  avvalendosi  delle  facoltà  derivanti  dalle  leggi  vigenti  adotta  il
seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 71 DEL 23/04/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO COMMISARIO AD ACTA NOMINATO PER  
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2022

IL RESPONSABILE
DEL 1° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO  che il  dott.  Giovanni  Cocco  con  D.A.  N.  294  S/3  del  26/07/2023  è  stato  nominato  per
l’espletamento delle funzioni di Commissario ad Acta per l’approvazione del rendiconto 2022;
VERIFICATO che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i destinatari
del Provvedimento, ai  sensi dell'art.  6-bis della legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento del
Comune di San Salvatore di Fitalia e attestata la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della
vigente disciplina normativa.
VISTA la nota prot. Comunale n° 2964 del 16.01.2024, con la quale il Commissario ad Acta, Dott. Giovanni Cocco, ha
trasmesso la parcella delle spese sostenute relative all’intervento sostitutivo per  l’approvazione del rendiconto di gestione
anno 2022, D.A. n. 294/S3 del 26.07.2023, il cui importo complessivo ammonta ad € 150,00 di cui € 52,50 quale ritenuta di
acconto pari al 35%;
ACCERTATO CHE il Dott. Giovanni Cocco ha espletato l’incarico de quo;
DATO ATTO:
  Che il Responsabile del settore procedente non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;
 che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall’impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;
VISTA la Delibera di C.C. n° 08 del 04.04.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2024/2026,
resa immediatamente esecutiva;
DATO ATTO pertanto che si può procedere alla liquidazione di € 150,00 di cui € 52,50 quale ritenuta di acconto pari al
35%;
dando atto che la spesa è imputata al cap. 101805011 imp. N 89269 del Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con
delibera di consiglio comunale n. 08 del 04.04.2024;
RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e alla liquidazione della suddetta somma;
VISTO l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTO il T. U. E. L. di cui al D.Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa,
Di liquidare per i motivi di cui in premessa, la spesa complessiva di € 150,00 di cui € 52,50 quale ritenuta di acconto pari al
35%; in favore del Dott. Giovanni Cocco, giusta richiesta prot. n°2964 del 16.04.2024;
Di dare atto che la superiore somma di € 150,00 è imputata al  capitolo n.  101805011 imp. N 89269 del  Bilancio di
previsione 2024/2026;
Di dare atto che il pagamento sarà effettuato tramite accredito sul c/c bancario indicato nella nota spese;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Rag. Maria Alfonsa
Franchina;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D.lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
Di dare atto:
 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;
 va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi;



 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e deve essere
pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;
  Va trasmessa  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento nella  raccolta  generale  e  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

beneficiario:

COCCO GIOVANNI
CIG: importo:

€ 150,00
Capitolo

2023/101805011 - Altri servizi generali Trasferimenti
Impegno

2023.89269 - compenso commissario ad acta per consuntivo 2022
Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

BONIFICO

150,00

Il Dirigente del
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 24/04/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

196

LIQUIDAZIONE COMPENSO COMMISARIO AD ACTA NOMINATO PER  APPROVAZIONE
RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2022

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/04/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 24/04/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


